SY. Noli inquam. DE. Non manum abstines, mastigia?

An tibi iam maus cerebrum dispergam hic? SY. Abi.

Edepól commissatórem haud sane commodum,

Praesertim Ctésiphóni. quid ego nunc agam?

Nisi, dum haec silesunt turbæ, interea in angulum 785 10

Aliquo abeam atque edormiscam hoc uilli. sic agam.

MICIO. DEMA.

MI. Parata a nobis sunt, ita ut dixi, Sóstrata, V 3

Vbi uis. quis nam a me pepulit tam grauitér foris?

DE. Ei mihi, quid faciam? quid agam? quid clamem aut
querar?

- O caelum, o terra, o maria Neptuni. **MI.** Em tibi, 790
 Rescivit omnem rem: id nunc clamat scilicet:
 Paratae lites: succurrendumst. **DE.** Ecum adest
 Communis corruptela nostrum liberum.
- MI.** Tandem reprime iracundiam atque ad te redi.
DE. Reprissi, redii, mitto maledicta omnia: 795
 Rem ipsam putemus. dictum hoc inter nos fuit
 (Ex te adeost ortum), ne tu curares meum
 Neue ego tuom? responde. **MI.** Factumst, non nego.
- DE.** Quor nunc apud te potat? quor recipis meum?
 Quor emis amicam, Micio? numqui minus 800
 Mihi idem ius aequomst esse quod mecumst tibi?
 Quando ego tuom non curo, ne cura meum.
- MI.** Non aequom dicis. **DE.** Non? **MI.** Nam uetus uerbum
 hoc quidemst,
 Communia esse amicorum inter se omnia.
- DE.** Facete: nunc demum istaec nata oratio. 805
- MI.** Ausculta paucis, nisi molestumst, Demea.
 Principio, si id te mordet, sumptum filii
 Quem faciunt, quaeso hoc facito tecum cogites:
 Tu illis duo olim pro re tollebas tua,
 Quod satis putabas tua bona ambobus fore, 810
 Et me tum uxorem credidisti scilicet
 Ducturum: eandem illam rationem antiquam obtine:
 Conserua, quaere, parce, fac quam plurimum
 Illis relinque: gloriam tu istam obtine.
 Mea, quae praeter spem euenero, utantur sine. 815
 De summa nil decedet: quod hinc accesserit,
 Id de lucro putato esse omne. haec si uoles
 In animo uere cogitare, Demea,
 Et mi et tibi et illis dempseris molestiam.
- DE.** Mitto rem: consuetudinem ipsorum. **MI.** Mane: 820

Scio: istuc ibam. mŭlta in homine, Démea, 35
 Signa insunt, ex quibus cóniectura fácle fit,
 Duo quóm idem faciunt, saepe ut possis dicere
 'Hoc licet inpune fácere huic, illi nón licet',
 Non quó dissimilis rés sit, sed quo is qui facit. 825
 Quae ego inesse in illis uideo, ut confidám fore 40
 Ita ut uolumus. uideo eos sápere, intellegere, in
 loco

Veréri, inter se amáre: scires líberum
 Ingénium atque animum. quó uis illos tú die
 Reddúcas. at enim métuas, ne ab re sint tamen 830
 Omissiores paúlo. o noster Démea, 45
 Ad ómnia alia aetáte sapimus réctius:
 Solum únun hoc uitium fért senectus hómínibus:
 Atténtiores súmus ad rem omnes, quám sat est:
 Quod illós sat aetas ácuet. DE. Ne nímíum modo 835
 Bonae tuae istae nós rationes, Mício, 50
 Et tíos iste animus aéquos subuortát. MI. Tace:
 Non fiet. mitte iam istaec: da te hodié mihi:
 Expórge frontem. DE. Scilicet ita témpus fert,
 Faciúndumst: ceterúm rus cras cum fílio 840
 Cum primo luci ibo hínc. MI. De nocte cénseo: 55
 Hodié modo hilarum fác te. DE. Et istam psáltriam
 Vna illuc mecum hinc ábstraham. MI. Pugnaueris.
 Eo pácto prorsum illi ádligaris fílium.
 Modo fácite ut illam sérues. DE. Ego istuc uídero 845
 Atque íbi fauillae pléna, fumi ac póllinis 60
 Coquéndó sit faxo ét molendo: praéter haec
 Meridie ipso fáciam ut stipulam cólligat;
 Tam excóctam reddam atque átram quam carbóst.
 MI. Placet:
 Nunc míhi uidere sápere. atque equidem fílium 850

- 45 Tum etiám si nolit cógam ut cum illa uná cubet.
DE. Derídes? fortunátu's, qui isto animó sies:
Ego séntio. MI. Ah, pergisne? DE. Iam iam désino.
MI. I ergo íntro, et quói rei est, eí rei hunc sumamús
diem.
-

ACTVS V.

D E M E A.

Númquam ita quisquam béne subducta rátione ad V 4
uitám fuit, 855

Quín res aetas úsus semper áliquíd adportét noui,
Áliquíd moneat: út illa quae te scíre credas nescias,
Ét quae tibi putáris prima, in éxperiundo ut répu-
dias.

Quód nunc mi euenít: nam ego uitam dúram, quam 5
uixi úsque adhuc,

Própe iam excurso spátio mítto. id quam óbrem? re
ipsa répperi 860

Fácilitate níl esse homini mélius neque cleméntia.
Íd esse uerum ex me átque ex fratre quosuis facilest
nóscere.

Ílle suam egit sémper uitam in ótío, in conuúsiis,
Clémens, placidus, núllo laedere ós, adridere óm- 10
nibus:

Síbi uixit: síbi súmptum fecit. Ámnes bene dicúnt,
amant. 865

Égo ille agrestis, saéuos, tristis, párcus, truculen-
tús, tenax

Dúxi uxorem: quam síbi miseriam uídi! nati filii,
Ália cura: heia autem, dum studeo illis ut quam
plúrimum

15 Facerem, contriui in quaerundo uitam atque aeta-
tém meam:

Nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab eis
fero, 870

Oidium: ille alter sine labore patria potitur com-
moda.

illum amant, me fugitant: illi credunt consilia om-
nia,

illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desertus
sum:

20 illum ut uiuat optant, meam autem mortem expec-
tant scilicet.

Ita eos meo labore eductos maximo hic fecit suos 875
Paulo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic po-
titur gaudia.

Age age nunciam experiamur contra, ecquid ego pos-
siem

Blande dicere aut benigne facere, quando hoc pro-
uocat.

25 Ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo
Si id fit dando atque obsequendo, non posteriores
feram. 880

Deerit: id mea minime re fert, qui sum natu maxu-
mus.

S Y R V S. D E M E A.

V 5 SY. Heus Démea, orat frater ne abeas longius

DE. Quis homo? ó Syre noster, salue: quid fit? quid
agitur?

SY. Recte. DE. Optumest. iam nunc haec tria primum
addidi 884

Praeter naturam: 'o noster, quid fit? quid agitur?'

Seruom haúd inliberálem praebes te, ét tibi 5
 Lubéns bene faxim. SY. Grátiam habeo. DE. Atquí,
 Syre,
 Hoc uérumst et re ipsa éxperiere própédíem.

GETA. DEMEA. (SYRVS.)

- GE. Era, ego húc ad hos prouíso, quam mox uírginem V 6
 Arcéssant. sed eccum Démeam. saluós sies. 890
- DE. O qui uocare? GE. Géta. DE. Geta, hominem máximi
 Pretí te esse hodie iúdicaui animó meo:
 Nam is mñhi profectost séruos spectatús satis, 5
 Quoi dóminus curaest, íta uti tibi sensí, Geta,
 Et tibi ob eam rem, síquid usus uénerit, 896
 Lubéns bene faxim. méditor esse adfábilis,
 Et béne procedit. GE. Bónus es, quom haec existu-
 mas.
- DE. Paulátim plebem prímulum fació meam. 10

AESCHINVS. DEMEA. SYRVS. GETA.

- AE. Occidunt me quidem, dúm nimis sanctas núptias V 7
 Student fácere: in adparándo consumúnt diem. 900
- DE. Quid ágitur, Aeschine? AE. Éhem, pater mi, tu híc
 eras?
- DE. Tuos hércle uero et ánimo et naturá pater,
 Qui té amat plus quam hosce óculos. sed quor nóñ 5
 domum
 Vxórem arcessis? AE. Cúpio: uerum hoc mñhi mo-
 raest:
- Tibícina et hymenaéum qui cantént. DE. Eho, 905
 Vin tu huíc seni auscultáre? AE. Quid? DE. Missa
 haéc face,
 Hymenaéum turbas lámpadas tibícinas,

- 10 Atque hanc in horto máceriam iube díruí
 Quantúm potest: hac tránsfer: unam fác domum:
 Tradúce et matrem et fámiliam omnem ad nós. **AB.**
 Placet, 910
 Patér lepidissime. **DE.** Eúgae, iam lepidús uocor.
 Fratrí aédes fient péruíae, turbám domum
 15 Addúcet, sumptu amíttet multa: quíd mea?
 Ego lépidus in eo grátiam. iube núnciam
 Dinúmeret ille Bábylo uigintí minas. 915
 Syre, céssas ire ac fácere? **SY.** Quid ego? **DE.** Dírué.
 Tu illás abi et tradúce. **GE.** Di tibi, Démea,
 20 Bene fáciant, quom te uídeo nostrae fámiliae
 Tam ex ánimo factum uélle. **DE.** Dignos árbitror.
 Quid tú aís? **AB.** Sic opínor. **DE.** Multo réctiust 920
 Quam illám puerperam húc nunc duci pér uíam
 Aegrótam. **AB.** Nil enim uídi melius, mí pater.
 25 **DE.** Sic sóleo. sed eccum Mício egreditúr foras.

MICIO. DEMEA. AESCHINVS.

- V 8 **MI.** Iubet fráter? ubi is est? tún iubes hoc, Démea?
DE. Ego uéro iubeo et hác re et aliis ómnibus 925
 Quam máxume unam fácere nos hanc fámiliam,
 Colere ádiuuare adiúgere. **AB.** Ita quaesó, pater.
 5 **MI.** Haud áliter censeo. **DE.** Ímmo hercle ita nobís de-
 cet:
 Primum húsus uxorist máter. **MI.** Est. quíd póstea?
DE. Proba ét modesta. **MI.** Ita áiunt. **DE.** Natu grán-
 dior. 930
MI. Scio. **DE.** Párrere iam diu haéc per annos nón potest:
 Nec qui eám respiciat quisquam est: solast. **MI.** Quam
 híc rem agit?
 10 **DE.** Hanc te aéquomst ducere, ét te operam ut fiát dare.

- MI.** Me dúcere autem? **DE.** Té. **MI.** Me? **DE.** Te inquam.
MI. Inéptis. **DE.** Si tu síis homo,
 Hic fáciat. **AE.** Mi patér. **MI.** Quid tu autem huic,
 ásine, auscultas? **DE.** Níl agis: 935
 Fieri áliter non potést. **MI.** Deliras. **AE.** Síne te exo-
 rem, mí pater.
- MI.** Insánis: aufer. **DE.** Áge, da ueniam fílio. **MI.** Satin
 sánus es?
 Ego nóuos marítus ánno demum quánto et sexagén- 15
 sumo
 Fiam átque anum decrepítam ducam? idne éstis auc-
 torés mihi?
- AE.** Fac: prómisi ego illis. **MI.** Prómisti autem? dé te
 largitór, puer. 940
- DE.** Age, quíd siquid te máius oret? **MI.** Quási non hoc
 sit máximum.
- DE.** Da uéniam. **AE.** Ne grauére. **DE.** Fac, promítte. **MI.**
 Non omíttitis?
- AE.** Non, nísi te exorem. **MI.** Vís est haec quidem. **DE.** 20
 Áge prolixé, Mício.
- MI.** Etsi hóc mihi prauom inéptum absurdum atque álie-
 num a uítá mea
 Vidétur: si uos tánto opere istuc uóltis, fiat. **AE.**
 Béne facis. 945
- DE.** Meritó *tuo* te amo. uérum . . **MI.** Quid? **DE.** Ego dí-
 cam, hoc quom fit quód uolo.
- MI.** Quid núnc? quid restat? **DE.** Hégio cognátus his est
 próximus,
 Adfinis nobis, paúper: bene nos áliquíd facere illí 25
 decet.
- MI.** Quid fácere? **DE.** Agelli est híc sub urbe paúlum
 quod locitás foras: